
w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz
 

na
vš

tiv
te

 in
te

rn
et

ov
ý 

po
rtá

l w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz

www.tydeniky.cz 13. dubna 2012Středočeský kraj

Tomáš Klus 
• narodil se 15.5. 1986 v Třinci • v roce 2002 získal zlatou medaili z doroste-
neckého mistrovství Evropy v moderním pětiboji • v roce 2007 zvítězil ve zlín-
ském Czechtalentu s písní Dopis • studuje pražskou DAMU a chystá obhajo-
bu diplomové práce • v prestižních cenách Anděl získal sošku Zpěváka roku 
2011, za Album roku Racek a za nejprodávanější desku Racek • zahrál si v se-
riálu Hop nebo trop, ve fi lmu Veni Vidi Vici, Tajemství staré bambitky a Po-
slední z Aporveru

Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz

Radost z jízdy

BMW řady 1

www.autogral.cz

KombKombinovaná spotřeba a emise CO2 nového BMW řady 1: 4,3–5,9 l/100 km, 114–137 g/km.

JEDNIČKA S OSOBNOSTÍ. TOU VAŠÍ.
LIMITOVANÁ EDICE OD 479 000 KČ BEZ DPH.
JARNÍ NABÍDKA NOVÝCH A TESTOVACÍCH VOZŮ ZA AKČNÍ CENY.

5,5 l/100 km 100 kW (136 k)116i

 Co jste si v duchu řekl, když jste coby 
Stříbrný slavík odcházel z prestižních 
Andělů s nejvíce oceněními? 
"Aha, tak co teď…" Uvědomil jsem si, 
že jsem vděčný, přízeň lidí mě tolik do-
jala. A zamítl jsem v sobě jakékoli po-
chyby, které si leckdy beru z úst kri-
tiků rovnou k srdci. Poděkoval jsem 
v duchu a usnul.

 K srdci vám prý přirostla i Indie, 
kde jste letos v zimě pár týdnů pobý-
val. Co jste cítil, když jste poprvé sta-
nul na půdě, pro Evropana tak odliš-
ného světa?
Lepkavý vzduch, prostoupený výpary 

z automobilů. A velké horko. Pro Bom-
baj je tenhle vzduch typický a vyloženě 

mnou celým prostoupil. Hned jsem napsal 
mámě domů sms ve znění: „Bomba!“ Vůbec 
mě v tu chvíli nenapadlo, že si to vysvět-
lí jinak. Doslova! Obvolala prý půlku rodi-
ny strachy, co se mi stalo, protože se mi ne-
mohla zpátky „proesemeskovat“. To všech-
no mi došlo až po návratu domů.  

 O dobrodružství a nevšední zážitky asi 
nebyla na téhle cestě nouze. Vybaví se 
vám nějaká?
V Bombeji nám uletělo letadlo, a protože se 
nám nechtělo čekat deset hodin na další, 
jeden domorodec nám slíbil, že nám za-
jistí luxusního, prostorného taxíka. Jen-
že místo něj přijelo auto o velikosti Opel 
Corza a cesta do Goa netrvala slíbené 
čtyři hodiny, ale rovnou deset. Bylo to 

ale nádherné putování, díky kterému jsme po-
znali spoustu vesnic, tu opravdovou pravou 
Indii. Zem, kde k vám přijde úplně cizí člověk 
a nabízí nezištně svoji pomoc. 

 Není tajemstvím, že jste do Indie odjel hledat 
cestu k sobě samému. Podařilo se vám to? 
Došel jsem k myšlence, že víra samotná doká-
že člověka naplnit, a to mi přineslo klid. Po-
cit, že člověk není sám a má se ke komu ob-
rátit, je nenahraditelný. V hinduistickém chrá-
mu ke mě přišel kněží, který tam vedl hodi-
nu náboženství pro děti a daroval mi takový 
střapec, hinduistický symbol, se slovy: „Hle-
dej dál.“ V tu chvíli a i častokrát poté, mě v In-
dii překvapila obrovská tolerance a v ní právě 
spatřuji velkou šanci pro všechny lidi na Zemi. 
Vím, zní to jako klišé, říkalo to milion lidí pře-
de mnou a milion lidí to bude říkat po mně. 
Vím i to, že jsou velké pravdy často vnímány 
jako kýč, ale i tak zůstávají velkými pravdami. 
A já si je klidně budu říkat dál. 

 V současnosti fi nišujete s divadelními túra-
mi po celé ČR a blíží se čas letních festivalů, 
které máte tak rád. Kde všude vás čtenáři le-
tos mohou vidět a slyšet?
Těch festivalů je strašně moc a najdete je všechny 
na mých webových stránkách www.tomasklus.cz. 
Mohu prozradit, že už  27. dubna vystoupíme na 
Majálesu v Hradci Králové, 4. května nás pak čeká 
Majáles v Praze a 11. května v Brně. Přijedeme ale 
i do Ústí nad Labem, Žamberku, Pohořelic u Brna, 
do Holešova, do Řevnic, na Točník, Rockovou Lipni-
ci, Švihov, Kunětickou Horu či na Benátskou noc do 
Turnova.  Text a foto: Šárka Jansová

Přízeň lidí
mě dojímá
Stříbrný Slavík Tomáš Klus načerpal energii v Indii. Ta se mu náramně hodila, když si 
z prestižních „Andělů“ odnášel rovnou tři sošky.

Byty pro seniory
Praha | Radní schválili pronájem 28 
bytů hlavního města seniorům. V sou-
časnosti je tak pro účely bydlení seni-
orů vyčleněno 664 malometrážních 
městských bytů. Žadatelům o ně mu-
sí být minimálně 65 let, musejí mít tr-
valé bydliště na území hlavního měs-
ta a pravidelný měsíční příjem ve vý-
ši minimálně šesti tisíc korun. „Všichni 
vybraní žadatelé o byt se ocitli ne vlast-
ní vinou v tíživé bytové i sociální situa-
ci a vzhledem ke svému věku a zdravot-
ními stavu žijí v nevyhovujících podmín-
kách. Pronájmem bytu jim město umož-
ní prožít důstojné stáří,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální a bytovou poli-
tiku Ivan Kabický. Doba pronájmu bu-
de uzavřena na dva roky s prolonga-
cí v dalších navazujících sedmi letech. 
Nájemné činí 60 korun za čtvereční me-
tr podlahové plochy měsíčně, bez část-
ky za vybavení bytu.  (od dop.)

Dárek dětem
Jinočany | Kompletně přestavě-
ná je místní mateřská škola. Starý 
pavilon je zbouraný a na jeho mís-

tě vyrostly dva nové. Kapacita škol-
ky tak vzrostla z 50 na 75 dětí. Kro-
mě výstavby zahrnuje projekt ta-
ké kompletní vybavení pavilonů 
a úpravu  dětského hřiště na školní 
zahradě. Celkové náklady projektu 
dosáhly výše cca 23,9 milionu ko-
run, z toho dotace z ROP SČ činila 
cca 18,6 milionu korun. (od dop.)

Lodě na vodě
Praha | Asociace lodního průmyslu 
připravila již čtvrtý ročník výstavy lo-
dí, vodních sportů, lodního příslušen-
ství a dalších aktivit spojených s vodou 
a loděmi. Koná se od 12. do 15. dubna.  
Hlavním cílem organizátorů výstavy je 
podpora rozvoje tohoto oboru v České 
republice.„Jsem přesvědčen, že se v leto-
ším roce dočkáme rekordních účastí jak 
vystavovatelů, tak návštěvníků. Obrov-
ský nárůst zájmu vystavovatelů nás ve-
dl k rozšíření výstavní plochy Rašínova 
nábřeží o protější břeh – Smíchovskou 
pláž. Propojení obou břehů je zajištěno 
přívozy, takže si návštěvníci užijí vodu se 
vším, co k ní patří. Mezi Železničním a Pa-
lackého mostem budou na ploše více jak 
13 000 m2 k vidění nejnovější modely lodí. 
Od malých sportovních člunů, až po velké 
námořní plachetnice a luxusní motorové 
jachty,“ uvedl Ing. Vladimír Toman, ře-
ditel výstavy.   (od dop.)

Medaile herečkám
Mimořádné osobnosti kulturní scény, he-
rečky Jiřina Bohdalová a Jiřina Jirásková, 
dostaly ke svému životnímu jubileu oce-

nění za celoživotní umělecké dílo. „Obě 
dvě dámy představují svými kvalitními 
uměleckými výkony, ale také občanskými 
postoji, velký přínos nejen pro hlavní město. 
Pražské rodačky navíc zůstaly svému měs-
tu věrné a po dlouhá léta rozdávají lidem 
radost v představeních Divadla na Vinohra-
dech. Věhlas metropole však šíří daleko za 
jejími hranicemi,“ zdůvodnil udělení stří-
brné medaile hlavního města Prahy pri-
mátor Bohuslav Svoboda. (od dop.)

Multifunkční hřiště
Mratín | Obec se rozrostla na dvojná-
sobek a jedno fotbalové hřiště přestá-
valo stačit. Vybudováním víceúčelové-

ho hřiště se rozšířily sportovní mož-
nosti nejen pro obyvatele obce, ale i pro 
obyvatele okolních obcí. Nové hřiště 
je uzpůsobeno pro různé míčové hry 
- volejbal, nohejbal, tenis, malý fotbal, 
streetball, které na starém hřišti nebyly 
možné. Výstavba  byla spolufi nancová-
na z Fondu rozvoje obcí a měst Střední 
Čechy. Na slavnostní otevření víceúče-
lového hřiště se přijel podívat radní Mi-
lan Němec. (od dop.)



02 Středočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
in

ze
rc

e

z 
kr

aj
e

METROPOL
krátce

Vstup zdarma moderuje Luboš Xaver Veselý Kyvadlová doprava zdarma z Kladna a okolí zajištěna více na www.kr-stredocesky.cz

Hejtman
zve na:

divácké soutěže, bohatý kulturní program, 
dětské království s kouzelníkem, vyhlášení nej...pivovaru

Užívejte jako v Postřižinách

pátek 27. dubna od 16. hodin 
a sobota 28.dubna 2012 od 11. hodin 

Letiště Velká Dobrá u Kladna

Středočeské 
pivní slavnosti

Středočeský kraj 
hledá svého

psího šampiona
Jste ze středních Čech a vlastníte psa? 
Možná je právě on budoucím vítě-
zem soutěže, kterou pro chovatele 
psů spustil Středočeský kraj! Soutěž 
Středočeský pes, pořádaná pod zášti-
tou hejtmana Davida Ratha, je unikát-
ní v tom, že zvítězit v ní může který-
koliv pes bez ohledu na původ, rasu či 
věk. Jedinou podmínkou je, aby byl za-
registrován v některé z obcí Středočes-
kého kraje. Soutěž Středočeský pes by-
la spuštěna v pátek 29. března, probí-
há online formou na stránkách http://
www.tojecool.cz/. Majitelé zde mohou 
své psy do soutěže přihlašovat přibliž-
ně do poloviny května. Poté začne sa-
motné hlasování, přičemž návštěvníci 
stránky budou soutěžícím psům zasílat 
své hlasy až do 14. června. Desítka psů, 
kteří dostanou nejvíce hlasů, postoupí 
do fi nále, kde z nich vybere celkového 
vítěze odborná porota. Vítězný účast-
ník obdrží titul Středočeský pes, jeho 
majitel pak získá věcné ceny od pořa-
datelů a partnerů soutěže. Středočes-
ký kraj chce letošním ročníkem otesto-
vat, jak velký zájem o podobné soutěže 
je. V případě, že soutěž bude úspěšná, 
může se z ní stát každoroční tradice.

Více info na: 
http://www.tojecool.cz/kategorie/
soutez-stredocesky-pes/ 

Dotace
na sportoviště

Beroun | Radnici se díky dotacím 
z Regionálního operačního progra-
mu ve výši 2,12 milionu korun po-
daří obnovit pět stávajících dětských 
hřišť. Na další investici do dvou spor-
tovišť získalo město prostředky od 
společnosti Tipsport. Na sedmi mís-
tech na území Berouna se tak budou 
moci děti i dospělí ještě letos rado-
vat z nových herních sestav, laviček 
či samotných hřišť.

Kladno vybírá 
dodavatele

Kladno | Statutární město vyhla-
šuje výběrové řízení na zhotovite-
le stavebních prací na akci Revita-
lizace veřejného prostranství v uli-
ci ČSA. V této části chce rekonstru-
ovat chodníky, veřejné osvětlení, 
městský mobiliář, revitalizovat ze-
leň a instalovat herní a vodní prv-
ky. Rozhodujícím kritériem bu-
de nabídková cena, přičemž ceno-
vý strop je stanoven na 11 milionů 
korun. Začátek prací je naplánován 
na polovinu května tohoto roku.

Peníze
pro Sokolovnu

Kutná Hora | Vedení města připravi-
lo pro letošní rok šest projektů za ví-
ce jak 50 milionů korun. Na všechny 
tyto projekty žádá o dotační podpo-
ru. Velkým úspěchem je čerstvě zís-
kaná podpora z Regionálního ope-
račního programu NUTS II STŘEDNÍ 
ČECHY na projekt Víceúčelové kul-
turně sportovní zařízení v Malíně 
ve výši 19 952 800 korun, z čehož 
15 916 160 korun je výše dotace.

Strážníci
nonstop

Nymburk| Od dubna zahájili strážní-
ci Městské policie Nymburk nepřetrži-
tý provoz. Přes den jsou v terénu 2 až 3 
strážníci, v nočních hodinách se o klid 
a pořádek stará dvoučlenná hlídka. 
Nepřetržitý provoz kamerového systé-
mu zajišťuje 5 operátorů, na služebně 
je stálá služba na telefonu.

Trávníky
Na Sekyře

Rakovník | V uplynulých dvou le-
tech se město  pustilo do oprav par-
ku Na Sekyře. Sklon nových cest 
a výška současných obrubníků se 
dělala tak, že veškerá voda odteče 
do trávy a vsákne se. Aby tento sys-
tém byl zcela funkční, je třeba upra-
vit i prostor travnatých ploch. Z to-
hoto důvodu bylo vyhlášeno zadá-
vací řízení, do kterého nabídlo své 
služby 7 podnikatelských subjek-
tů. Cenové rozpětí nabídek se po-
hybovalo v rozmezí od cca 400 ti-
síc Kč do cca 970 tisíc Kč. Nejnižší 
nabídkovou cenu ve výši 394 981 Kč 
vč. DPH zaslala fi rma ARBOREA RA-
KOVNÍK s. r. o. Práce na úpravě tráv-
níků začnou v polovině dubna a bu-
dou pokračovat do září.

Firma
se přestěhuje

Kolín | Společnost Ingersoll Rand se 
rozhodla investovat do výstavby no-
vého závodu o ploše 24 500 m2 na ze-
lené louce v průmyslové zóně v Ovčá-
rech u Kolína. V současné době fi rma 
sídlí v centru města a svou výrobu pro-
vozuje ve třech objektech. Výrobní zá-
vod v Kolíně funguje již od roku 1992. 
Nové prostory budou uvedeny do pro-
vozu v druhé polovině roku 2013 a do 
konce téhož roku se předpokládá pře-
stěhování stávajících aktivit.

Praha | Celkem 150 kusů ledo-
vých panelů o celkové váze úcty-
hodných 21 tun bylo zapotřebí 
k vybudování unikátního Ice ba-
ru, který nově funguje v budově 
Karlových lázní na Smetanově 
nábřeží 1 v centru Prahy. 

Jde o vůbec první zařízení tohoto 
druhu v České republice, které mo-
hou hosté navštívit celoročně, tedy 
i v případě, kdy budou venku pano-
vat třicetistupňová vedra. Na vývo-
ji se podílela i prémiová značka pi-
va Heineken, která je partnerem uni-
kátního podniku. Důvod je nasnadě: 
bude se zde točit atraktivní a oblíbe-
ný produkt Heineken Extra cold. Pro-

vozovatelem a investorem Ice baru 
je podnik Karlovy lázně. Ledový bar 
o velikosti čtyřiceti metrů čtvereč-

ních současně pojme dvacet návštěv-
níků, kteří budou při vstupu vybave-
ni teplým oblečením.  (od dop.)

Ice bar i při tropických teplotách 

Nymburk | V pondělí 2. dubna by-
la v Nemocnici Nymburk slavnost-
ně otevřena nová gastroenterolo-
gická ambulance. V ní se lékaři za-
bývají prevencí, diagnostikou a lé-
čením chorob trávicího ústrojí. 

„Chceme pacientům zpřístupnit ošet-
ření v prostředí, které plně odpoví-
dá standardním podmínkám posky-
tování lékařské péče. Měli jsme nové 
a špičkové vybavení. Ordinace se však 
nacházela v nevyhovujících sklepních 
prostorách,“ vysvětlila důvod pře-
stěhování ambulance ředitelka Ne-
mocnice Nymburk s. r. o. JUDr. Ali-
ce Opočenská.
Novou ordinaci tvoří přijímací míst-
nost, odpočinková místnost, vyšet-
řovna vybavená videokolonoskopem 

Nová gastroenterologická ambulance
Pentax – řady Classic Line a dezin-
fekční místnost. Za lékařské vyba-
vení a rekonstrukci zaplatila nemoc-
nice 1 135 000 korun. Za loňský rok 
bylo v gastroenterologické ambulan-
ci provedeno více než 900 gastrosko-
pií (vyšetření žaludku) a 800 kolono-
skopií (vyšetření střev).
„Doufám, že se podaří uskutečnit vše, 
co plánujeme. Letos by se v nemocni-
ci investovat mělo, a to především do 
přeměny nevyužitého bývalého dět-
ského oddělení na pavilon interní me-
dicíny. Věřím, že na všech úpravách 
nemocnice nakonec vydělá. Protože 
pokud bude o pacienty skvěle posta-
ráno a budou se dobře cítit, jistě se 
do nymburské nemocnice znovu vrá-
tí,“ doplnil starosta města Nymburk 
Miloš Petera.   Text a foto: MÚ 

Ivan Lendl
v Praze

Praha | Třetí ročník ženského 
tenisového turnaje Sparta Pra-
gue Open s dotací 100 000 USD 
se uskuteční od 14. do 20. května 
na antukových dvorcích TK Spar-
ta Praha ve Stromovce.
Primátor Bohuslav Svoboda na tis-
kové konferenci k turnaji řekl: „Tra-
dičním a vítaným oživením semifi ná-
lových sérií a fi nálových bojů na Spar-
ta Prague Open se staly exhibice. Letos 
organizátoři přichystali pro návštěv-
níky turnaje velké a velmi atraktiv-
ní překvapení. Jsem velmi rád, že mo-
hu jako první oznámit, že exhibice bě-
hem pražského turnaje Sparta Prague 
Open se zúčastní také bývalý světový 
hráč a nejlepší český mužský tenista 
historie Ivan Lendl. To, že tato legenda 
přijede, je o to cennější, že v Praze bu-
de hrát poprvé od svého vítězství v Da-
vis Cupu v roce 1980. Jeho soupeřem 
bude bývalý světový tenista Jiří No-
vák.“ Petr Luxa, ředitel turnaje uve-
dl, že návštěvníci uvidí Lucii Šafářo-
vou, Kláru Zakopalovou či Barboru 
Záhlavovou – Strýcovou.
Turnaje se zúčastní 32 hráček hlav-
ní soutěže a 32 v kvalifi kaci. A také 
16 párů ve čtyřhře. (od dop.)



w
w

w
.m

sb
i.c

z
po

m
oc

 a
 o

rie
nt

ac
e 

ve
 s

vě
tě

 fi 
na

nc
í

03Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
inzerce

z 
kr

aj
e

a dílčí odpočinkové plochy kolem atria 
pro pobyt pacientů. Podzemní podlaží 
slouží pro zásobování objektu.

V souvislosti s rekonstrukcí jiných 
částí nemocnice budou nově vy-
tvořené lůžkové kapacity v prvním 

a druhém patře objektu prozatím 
dočasně využívány lůžkovým oddě-
lením chirurgie.  (od dop.)

Domov důchodců a lůžka následné 
péče v kladenské nemocnici otevřeny

Na snímku jsou generální ředitel Energie-stavební a báňská,a.s. Ing.Zdeněk Osner,CSc.,středočeský hejtman David Rath, 
ředitelka kladenské nemocnice MUDr. Kateřina Pancová, primářka rehabilitačního oddělení MUDr. Marta Melicherčíko-
vá, primář chirurgického oddělení MUDr.Ronald Pospíšil. 

Domov seniorů a lůžek následné 
péče v areálu kladenské nemoc-
nice byl slavnostně za přítom-
nosti středočeského hejtmana 
Davida Ratha otevřen. 

Hejtman David Rath
žádá premiéra Nečase

a ministra dopravy
Dobeše o urychlené

dobudování silničního 
obchvatu kolem Prahy

Rada Středočeského kraje se 
nedávno zabývala rozhodnu-
tím města Prahy o zákazu prů-
jezdu nákladní dopravy Pra-
hou, neboť tento krok zásad-
ně ovlivní a zhorší dopravní 
situaci ve Středočeském kraji. 
Na nebezpečí vyplývající z roz-
hodnutí pražských zastupite-
lů upozorňuje dopisem premié-
ra Petra Nečase hejtman David 
Rath. Žádá jej o urychlené do-
budování silničního obchvatu 
kolem Prahy a upozorňuje ho 
na možné řešení ve formě se-
verní varianty, která je výrazně 
lacinější i technicky jednodušší 
než Prahou prosazovaná Such-
dolská trasa. 
„Neexistence silničního okruhu 
na severu a východě Prahy spolu 
s tímto rozhodnutím Prahy bu-
de znamenat doslova katastrofu 
pro desítky středočeských měst 
a obcí v této oblasti,“ upozorňu-
je hejtman.  (od dop.)

Jde o novostavbu o třech nadzem-
ních a jednom podzemním podlaží. 
V přízemí jsou umístěny prostory 
provozů oddělení Rehabilitace, kte-
ré sestávají zejména ze vstupní ha-
ly s recepcí. Ty slouží jako příjmové 
pracoviště a čekárna pro pacienty. 
Na vstupní halu přímo navazují vy-
šetřovny, elektroterapie (magneto-
terapie), ergoterapie, šatny pacien-
tů a pracovny a šatny zaměstnanců. 
V dalším traktu jsou místnosti indi-
viduálních cvičeben, vodoléčba, po-
silovna, lymfoterapie a tělocvična.
 V prvním patře je umístěna část lůž-
kové jednotky domova důchodců se 
zázemím, příjmová část obsahující 
šatny zaměstnanců, příjmová kan-
celář, pracovny zaměstnanců, atri-
um a školící a seminární místnost. 
Ve druhém patře najdeme lůžkovou 
jednotku pro pacienty mobilní s cen-
trálním sanitárním vybavením, dále 
provozní místnosti, personální zázemí 

Nymburk | Ve Vlastivědném muzeu 
v Nymburce byly slavnostně pokřtěny 
dvě knihy – Nymburkem po stopách Bo-
humila Hrabala od Pavla Fojtíka a Jana 
Řehounka a Nymburk a jeho správa za 
třicetileté války od Marka Ďurčanského. 

První kniha se skládá ze dvou částí. V prv-
ní, jejímž autorem je místostarosta města 
PhDr. Pavel Fojtík,  najdete podrobný Hra-
balův životopis, ve druhé pak fotografické-
ho průvodce po místech spjatých se spiso-
vatelovým životem a jeho tvorbou. Všech-
ny snímky Jana Řehounka jsou uvozeny ci-
táty z knih Bohumila Hrabala. 
„Životopis je mimořádný tím, že se v něm 
Pavel Fojtík soustředil na Hrabalův vztah 
k Nymburku. Je mi už dlouho líto, že všech-
ny spisovatelovy životopisy pouze lakonicky 
uváděly – mládí prožil v Nymburce. Přitom 
pro Hrabala znamenal Nymburk hodně, a to 
dokonce i po roce 1975, kdy se k němu město 
zachovalo velice špatně. Tehdy byl vyloučen 

z přípravného výboru oslav 700 let založení 
Nymburka. Načež prohlásil, že s Nymburkem 
skončil, a odmítal sem i jezdit. Jenže to bylo 

jen prohlášení. Pokud máte něco v duši, s tím 
se nic dělat nedá,“ řekl v úvodním proslovu 
Jan Řehounek. 

„Byl bych rád, kdybych ve městě potkával lidi 
s touto knihou v ruce. Je to totiž ideální průvodce 
po místech spjatých se životem a tvorbou Bohu-
mila Hrabala. Doufám, že se kniha dostane k co 
nejvíce čtenářům. Navíc věřím, že se brzy dočká-
me dalších podobných projektů,“ podotkl sta-
rosta města Nymburk a jeden z kmotrů kni-
hy Nymburkem po stopách Bohumila Hraba-
la Miloš Petera.
Historická publikace Marka Ďurčanského se 
soustředí především na události třicetileté vál-
ky. „Takovým kolektivním hrdinou knihy jsou or-
gány městské správy a lidé, kteří v nich tehdy pů-
sobili. Těchto třicet let významně ovlivnilo další 
existenci Nymburka a jedná se o opravdu zajíma-
vé období,“ představil svou publikaci autor. 
Vydání obou knih podpořilo město Nymburk. 
Publikace si zájemci budou moci zakoupit v Tu-
ristickém informačním centru na Náměstí Pře-
myslovců, Vlastivědném muzeu Nymburk, Měst-
ské knihovně Nymburk, ve vybraných místních 
knihkupectvích a v knihkupectví Academia na 
Václavském náměstí v Praze. Text a foto: MÚ

Na světě jsou dvě nové knihy spjaté s Nymburkem



04
in

ze
rc

e

sl
av

ní
 r

od
ác

i
Středočeský Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Život a hlavně dětství neměl slav-
ný režisér a také „autor“ dvou pá-
rů vlastních dvojčat jednoduché. Ro-
diče mu zahynuli v koncentračním 
táboře, on sám vyrůstal v domově 
mládeže a internátní škole pro oběti 
II. světové války v Poděbradech, kde 
se setkal například s Ivanem Passe-
rem, či s budoucím polským režisé-
rem Jerzym Skolimowským. 
Nepřijali ho na studium DAMU, pro-
to odešel na FAMU studovat obor 
scénáristika a dramaturgie. Ve fi l-
mu Stříbrný vítr si zahrál vedlejší 
roli vojáka, před ukončením studia 
spolupracoval s Martinem Fričem na 
veselohře Nechte to na mně. Po ab-
solutoriu krátce pracoval pro televi-
zi, spolupodílel se na scénáři fi lmu 
Štěňata (1957) a na režii fi lmu Alfré-
da Radoka Dědeček automobil a za-

hrál si v něm i vedlejší roli. S tímto 
režisérem spolupracoval na prvních 
programech Laterny Magiky.
Miloš Forman režíroval samostatně 
až v roce 1963 svůj debut, který se 
uvádí pod souhrnným názvem Kon-
kurs, a tvoří jej dvě povídky: „Kon-
kurs“ a „Kdyby ty muziky nebyly“. 
„Mým prvním celovečerním fi lmem je 
fi lm Černý Petr z roku 1963, který získal 
mnohá zahraniční ocenění. Pak jsem 
o dva roky později točil Lásky jedné pla-
vovlásky a za další dva roky jsem udě-
lal fi lm - Hoří má panenko,“ zavzpomí-
nal slavný Čech žijící v USA. 
Po srpnu roku 1968 odešel 0For-
man do Ameriky. Zde na sebe popr-
vé upozorní komedií s Tinou Turner 
a Kathy Bates v hlavních rolích Ta-
king off (Odcházím), za kterou zís-
kal ocenění britské akademie BAFTA 

Miloš z Čáslavi, který dobyl svět
Čáslav | Český režisér, který dobyl svět, se narodil v Čáslavi a letos oslavil své úctyhodné 80. narozeni-
ny. Miloš Forman spatřil světlo světa 18. 2. 1932, za sebou má 15 velkofilmů, jako třeba Amadeus, Goyovy 
přízraky, Lid versus Larry Flynt či Hoří má panenko a mnoho dalších snímků, včetně dokumentárních.

za nejlepší režii a cenu MFF v Can-
nes za nejlepší fi lm. Každý si jistě 
pamatuje i snímek Přelet nad kukač-
čím hnízdem s Jackem Nicholsonem. 
Tento fi lm mu přinesl Oscara za nej-
lepší režii, za nejlepší fi lm, hlavního 
herce, hlavní herečku a scénář a dal-
ších pět nominací. Přelet získal i čty-
ři Zlaté glóby a režisér dostal Cenu 
amerických kritiků za nejlepší režii 
i Cenu L. A. Director Guild Award, 
udělovanou nejlepším světovým re-
žisérům. Přidal i Cenu britské fi lmo-
vé akademie.
V roce 1979 natočil muzikál Vlasy 
(Hair), kultovní, nicméně trochu ne-
doceněné dílo. Za fi lm Ragtime a ná-
sledně natočil historické veledílo 
Amadeus, které se natáčelo převážně 
v České republice. Tento fi lm získal 13 
nominací na Oscara, z nichž 8 bylo 
proměněno ve zlatou sošku. Kromě 
Valmonta natočil i kontroverzní sní-
mek Lid versus Larry Flint. Forman za 
něj získal další Zlatý Globus, na Osca-
ra ale už nedosáhl a musel se spoko-
jit s pouhou nominací. Vyhrál i hlav-
ní cenu na MFF v Berlíně. 
Kromě režie si pak před jedenácti le-
ty opět vyzkoušel znovu i úlohu her-
ce. Vytvořil roli v romantické kome-
dii Rabín, kněz a krásná blondýn-
ka a dále natočil i řadu dokumentů. 
Miloš Forman je potřetí ženatý. Je-
ho první ženou byla Jana Brejchová, 
pozdější manželka Vlastimila Brod-
ského. Režisér sám má celkem čty-
ři syny, dvojčata Matěje a Petra se 
zpěvačkou Věrou Křesadlovou. Z po-

Miloš Forman: původně Jan Tomáš Forman
• Česko-americký režisér a herec. • Narodil se 18. 2. 1932 v Čáslavi, letos osla-
vil 80. narozeniny. • Na DAMU ho nevzali, vystudoval FAMU. • Jako student 
ztvárnil vedlejší roli ve fi lmu Stříbrný vítr. • Na svém kontě má 15 celovečer-
ním fi lmů a velkofi lmů. • Natočil i celou řadu dokumentů. • Patří k nejuzná-
vanějším světovým fi lmovým tvůrcům. • Je potřetí ženatý, má dva páry dvoj-
čat – čtyři syny. • Jeho první manželkou byla Jana Brejchová. • Mezi jeho blíz-
ké přátele patřil i prezident Václav Havel.

sledního manželství s Martinou Zbo-
řilovou má Andrewa a Jamese. Pře-
sto, že Miloš Forman není rodilý 
Američan a ve Spojených státech za-
čal tvořit až téměř ve čtyřiceti le-
tech, patří jistě mezi nejlepší ame-

rické tvůrce novodobé historie, je-
hož osamocení rebelové bojující za 
své názory dokáží oslovit snad kaž-
dého diváka. (ker)

Příště: Helena Růžičková



w
w

w
.k

r-
st

re
do

ce
sk

y.
cz

Kr
aj

sk
ý 

úř
ad

 S
tř

ed
oč

es
ké

ho
 k

ra
je

Středočeský Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů 05
inzerce

V objektu se budou nacházet am-
bulance chirurgie, ortopedie, neu-
rologie, lůžkové jednotky ope-
račních oborů a lékařské pracov-
ny, ale také centrální šatny za-
městnanců či technické zázemí. 
Rekonstrukce měla přispět nejen 
ke kvalitní péči, ale také k větší-
mu pohodlí pacientů. Dvoulůžko-

vé pokoje s vlastní sprchou a zá-
chodem tak připomínají spíše ho-
telové prostředí než nemocniční. 
Náklady ve výši 200 milionů ko-
run jsou hrazeny z rozpočtu Stře-
dočeského kraje.  Třicet tři milio-
nů korun sehnal Regionální ope-
rační program Střední Čechy na 
vybavení nemocnice.

Otevřen opravený pavilon v nemocnici Příbram

Ředitel příbramské nemocnice Stanislav Holobrada se středočeským hejtmanem Davidem Rathem.

Komfortní pokoje připomínají spíše hotelové prostředí než chladné nemocniční prostory.

Příbramská nemocnice otevřela nový pavilon. Jde o křídlo D3 monobloku, 
které prošlo kompletní rekonstrukcí. Opravy a nástavba křídla stávající 
budovy se týkala nejen změn vnitřních prostorů, ale také zateplení obvo-
dového pláště, výměny oken a totální náhrady instalací.

 | od 15:30 hod. do 18:30 hod.
 

 
 | od 18:30 hod. do 0:00 hod.

 

   ANOPHELES
 

Tato akce se koná pod záštitou  
 

Vstupné | |
|

 
Kontakt |

|

|

Základní škola v Chlumíně je větší 
Dne 30. března 2012 byla za účasti radního Milana Němce a starosty obce 
Václava Pokorného slavnostně otevřena nově zrekonstruovaná základní ško-
ly v obci Chlumín. Stavebními úpravami došlo k získání většího prostoru pro 
žáky základní školy, byly zrekonstruované dvě třídy, zázemí i tělocvična.  
Stavební projekt byl spolufi nancován z Regionálního operačního programu 
Střední Čechy, který přispěl částkou ve výši 9,7 miliónů korun, celý projekt byl 
vyčíslen na částku necelých 13 miliónů korun.

Obyvatelé obce Kačice na Kladen-
sku mají nově opravený park. 
Středočeský hejtman David Rath 
nedávno slavnostně otevřel cent-
rální park a zároveň odhalil po-
mník Antonína Švehly. 

Revitalizace centrálního parku 
v obci Kačice obsahuje nově navr-
ženou cestní síť parku, kdy je ce-
lý prostor parku doplněn lavička-
mi a ostatním mobiliářem (odpad-
kové koše, stojan na kola, drobné 
herní prvky).

Dále revitalizaci zeleně, která za-
hrnuje i 17 parkovacích stání, vý-
stavbu nového INFOobjektu a in-
fosloupku, který bude 24 hodin po-
skytovat aktuální meteorologické 
údaje, a formou pohyblivého textu 
jsou bezdrátovým způsobem zob-

razovány informace obecního úřa-
du občanům. Realizace projektu by-
la zahájena v červnu 2011. 
Celkové náklady dosáhly výše cca 
8,6 milionů korun, z toho dota-
ce z ROP SČ činila cca 6,2 milio-
nů korun.

Dvacet milionů 
na stromy 
podél silnic

Rada Středočeského kraje schválila 
další návrh na fi nancování výsadby 
silniční vegetace u silnic II. a III. tříd 
v kraji. Jedná se o částku 20 milionů 
korun, které budou převedeny z ne-
vyčerpaných fi nančních zdrojů ur-
čených na úhradu žákovského jízd-
ného v roce 2011. 
Dvacet milionů korun, které se 
ušetřily v krajském rozpočtu vlo-
ni, tak umožní zlepšit vegetaci 
podél silnic. Nebýt těchto peněz, 
fi nanční prostředky na vysázení 
stromů a keřů by nebyly. Finanč-
ní částka 20 milionů korun se 
rozdělí na všechna cestmistrov-
ství silnic II. a III. třídy ve Středo-
českém kraji.
Již čtvrtý rok zajišťuje KSÚS tím-
to příspěvkem obnovu silniční 
vegetace (stromů a keřů) u silnic 
Středočeského kraje. Obnova sil-
niční vegetace je pozitivně vní-
mána nejen občany Středočes-
kého kraje, ale i odbornou veřej-
ností. Rada tak navazuje na sáze-
ní stromů z minulých let.

Nový centrální park v Kačici

Slavnostního přestřižení pásky se zúčastnil i hejtman David Rath.

Další opravy nemocnice 
Příbramská nemocnice prochází 
rekonstrukcí již několik let. Jen lo-
ni nemocnice zahájila činnost ně-
kolika nových pracovišť. Pacien-
tům v příbramské nemocnici tak 
v roce 2011 přibyla nová rehabi-
litace, zubní oddělení a dva zcela 
nové pavilony. S pomocí Středočes-

kého kraje nemocnice také nabízí 
zubní pohotovost, která v Příbra-
mi chyběla dva roky. Dále se zmo-
dernizovalo oddělení anatomické 
patologie, které je významné pro 
diagnostiku onkologických one-
mocnění.
Spolupráce Středočeského kraje 
s příbramskou nemocnicí přinesla 

v minulosti řadu významných změn. 
Například projekt dostavby a mo-
dernizace nemocnice, jehož celko-
vá hodnota byla téměř 900 milionů 
korun, zahrnoval stavbu pavilonu 
klinické hematologie, nové budovy 
s centrálním příjmem a operačními 
sály, či úpravu sadových a parkova-
cích ploch.

Místo pro dětské hry i odpočinek pro dospělé.



IN
STITU

T D
IG

ITÁ
LN

Í FO
TO

G
RA

FIE
w

w
w

.id
if.cz

Mizeti 
pronásledo-

vatelům
Přívětivost

Starší
vztažné 
zájmeno

Krouživý 
pohyb

Francouz-
ské

město

Bojová 
chemická 

látka

Kožní
nemoc

Liché 
prvočíslo

Značka 
abtesly

Na jakési 
místo

Rostlina 
oman

Sladký 
alkoholický 

nápoj

Kód
evropské 

měny

Iniciály 
Svěráka 
staršího

Otokar
Velké
kočky

Připravit 
maso

na řízky

Uondat

Krásně

Mládě
vepře

Pták 
jeřáb

Slohy

Jeden ze 
smyslů

Rusky
„ze“

Jméno 
Redforda

Honosná 
stavba

Pohled 
(expresivně)

Německý 
motocykl

Město na 
Teplicku

Řecké 
písmeno

Vada

Hornina

Uježděná 
část cesty 
(nářečně)

Drobné
Obyvatel 
Belfastu

Ivoš

Remův
bratr

Strom
porostlý

trny

Či
(básnicky)

Zbytečná 
práce

Sbor
pěvců

Značka
nano-

sekundy

Množství

Tím
směrem 
(knižně)

Zase

Španěl
Patřící
mně

Nástrahy 
pytláka

Distance

Vzdělávat

Jeho
osoba

Švýcarské 
zimní 

středisko

Slůvko 
pochopení

Hle
(nářečně)

Biografy

Rozděleně
(na dvě
části)

Turko-
tatarští 

kočovníci

Babiččin 
manžel

Ovšem

NAPOVÍME:
Inula, zorav,
Koda, rabo,
ECU, tabun.

Španělsky 
„chvost“

Chyba
Český

filmový 
režisér

Anglicky 
„všechno“

Hlavní
síň

řeckého 
chrámu

NAPOVÍME: 
Inor, iz, uso,
MZ, tora, ut,
Opa, le, om. 

Krasová 
oblast u 
Srbska

Znát

Oděv 
mnichů

Západo-
africký stát

Úsilí
Jméno
atleta 

Šebrleho

Kazašský 
nápoj z 

kvašeného 
mléka

Značka 
abvoltu

Výraz
podivu

Výrobek

Ženské 
jméno

Božstvo 
buddistů

Lesní
bylina

St. solmizač-
ní slabika

Německy 
„děda“

Zkratka 
televize

Obchodní 
zvyklost

Vzorec 
sulfidu 

platnatého

Italské
město

s autodro-
mem F1

Novinové 
články

Tažná
zvířata

2

1

3

06  Středočeský Metropol vás baví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
kř

íž
ov

ka

in
ze

rc
e

Život je příliš důležitá věc, aby se o něm mluvilo vážně bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Film na DVD obdržela Jiřina Špinarová z Prahy. Úspěšný vyloso-
vaný luštitel dnešní křížovky obdrží opět film na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo 
krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 20. dubna 2012. 

co
 v

ás
 č

ek
á

HlaHlavn

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele
a fi rmy:

tel. 472 700 122
inzerce@tydeniky.cz

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

JSTE NA DNĚ?  
Točíte se v začarovaném kruhu? 
Pomohu vám z něj ven! Kartářka 

Dita. Tel.: 906 706 506

TÍŽÍ VÁS SAMOTA?  
Najděte svůj protějšek pomocí 

hvězd! Pomohu vám! Astroložka 
Marisa na tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.l.:::::::: : 999999999900000000006666666666 777777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 13. 4. – 26. 4. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Nebudou vás bavit činnosti, 

které se týkají domácnosti. Přesto 

uděláte před Velikonocemi velký 

jarní úklid a potom si vyjedete na 

relaxační pobyt.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

V těchto dnech se po vás 

bude vyžadovat, abyste byli vese-

lí a společenští. Naštěstí se kolem 

bude motat hezká osoba a ta vám 

patřičně zvedne náladu.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Nadřízení po vás budou 

chtít, abyste se naučili něco nové-

ho. Nezaváháte tedy a zařídíte si 

školení nebo si nakoupíte docela 

levně odbornou literaturu.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Překvapíte rodinu neče-

kaným dárkem, takže vás bude 

zbožňovat. Využijte toho a řekně-

te si o to, co si přejete nejvíc. I nej-

šílenější přání vám vyplní.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Abyste předešli potížím, 

pokusíte se vnímat podprahové 

signály, které vypouštějí vaši blíz-

cí. Dočkáte se přitom překvapení, 

které nebude nepříjemné.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Sáhnete si skoro na dno 

svých sil, když vezmete na nějaký 

čas práci navíc. Rozhojníte rodin-

né úspory, abyste si mohli dovolit 

exotickou dovolenou.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Váš partner projde plíživými 

zdravotními komplikacemi, ale 
nakonec všechno dobře dopadne. 

Pozvete ho na večeři a spontánně 

mu u ní vyznáte lásku.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

V práci se dokážete chovat 

suverénně, ale v osobním živo-

tě budete poněkud plaší. Tahle 

rozpolcenost se bude jisté osobě 

zdát vražedně neodolatelná.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Nedokážete se ovládnout 

a  budete mluvit více, než bude 

váš protějšek schopný vstřebat. 

Prudká, ale krátká hádka naštěstí 

nádherně pročistí vzduch.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Pluto se bude hodně snažit, 

abyste se místo materiálních věcí 

soustředili na povznesení svého 

ducha. Všední starosti hodíte za 

hlavu a bude vám fajn.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

V duševní i tělesné rovině 

vašeho vztahu zavládne soulad. 

Bude vám dobře jako už dlouho 

ne a dokážete se domluvit i na 

věci, která vás rozdělovala.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Neplánujte si na tento tý-

den žádný odpočinek. Budete 

v jednom kole, ale půjde vám to 

k duhu. Dobrý přítel vám nabídne 

účast na moc dobrém obchodu.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Denisa výklad karet, numerologie
specializace láska, povolání
MÁTE U NĚJ ŠANCI? 
Líbíte se mu také? Mám pro vás 
odpověď, zavolejte mi! 

Tel.: 906 706 506

Sandra astrologie, numerologie
specializace partnerství, děti
PLÁNUJETE POTOMKA?  
Nastal již ten správný čas?  
Povím vám to!

Tel.: 906 706 506

Radana astrologie, výklad karet
specializace štěstí, finance
CHCETE NAJÍT ŠTĚSTÍ?  
Nechte se za ním vést!  
Hvězdy cestu znají!

Tel.: 906 706 506

Erik numerologie, výklad karet
specializace povolání, finance
MÁTE HLUBOKO DO KAPSY?  
Povím vám, kdy se vaše  
situace zlepší! 

Tel.: 906 706 506
Anastázie výklad karet, kyvadlo
specializace problémy ve vztazích
CHOVÁ SE K VÁM CHLADNĚ? 
Hraje v tom roli jiná žena?  
Prozradím vám to.

Tel.: 906 706 506

„Marketingoví experti by vám řek-
li, že logo znamená mnohem víc, 
než jen grafickou značku. Už pů-
vodní řecké slovo logos bývá překlá-
dáno jako slovo či význam, ale také 
jako smysl nebo příběh. Považoval 
bych proto za úspěch, kdyby se no-
vé logo trvale otisklo do tváře praž-
ské Zoo a stalo se známým a rozpo-
znávaným symbolem vyprávějícím 
její příběh. Po mnohaletých peripe-
tiích, které hledání nového loga pro-
vázely, by si to pražská ZOO nepo-
chybně zasloužila,“ řekl primátor 
hl. m. Prahy Bohuslav Svoboda při 
samotném odhalení loga na hlav-
ní budově. 
Kardinál Dominika Duka, kte-
rý požehnal novému logu, také 

přebral adopční certifikát za čty-
ři ptáky Kardinála dominikánské-
ho, které adoptoval. Mezi dalšími 
odhalujícími byla herečka Taťána 
Vilhelmová či skupina Sto zvířat, 
která samotnou akci na točně au-
tobusů proměnila na malý amfi-
teátr. 
Další novinkou sezony 2012 v Zoo 
Praha je Geostezka, která ná-
vštěvníkům přiblíží různé geolo-
gické zajímavosti a zkameněliny 
z historie Země. V Galerii Gočár 
byla otevřena nová prodejna fir-
my Koh-i-noor. Poslední význam-
ná událost proběhla u Pavilonu 
kočkovitých šelem, kde byl polo-
žen základní kámen Pavilonu ve-
lemloků.  Text a foto: MP

Zoo Praha představila své nové logo

V zaplněném Kongresovém centru Praha vy-
stoupil světoznámý Čínský národní cirkus, 
který už oslnil diváky po celém světě svým ne-
uvěřitelným akrobatickým uměním.

V Praze se Čínský národní cirkus představil se zce-
la novou show s názvem Hedvábná stezka. Jed-
notlivá akrobatická čísla byla skvěle zakompono-
vána do příběhu, který začíná na letišti v Pekin-
gu, odkud mají akrobaté letět do Evropy. Všech-
ny odlety byly ale náhle zrušeny a jim nezbude, 
než se vydat na cestu tradiční Hedvábnou stez-
kou, kde není nouze o dobrodružství.

Diváci tak mohli obdivovat neskutečné akro-
batické umění, které je obsažené v každém 
představení tohoto cirkusu. Patří sem vzpí-
rání, žonglování a točení talíři. "Vnitřní síla" 
Chi Kung, díky které se artisté stávají imunní-
mi vůči čepelím dýk. Nechyběli ani hadí muži 
a ženy, stoje na rukou, salta, kouzlení a Chiao 
Ti, zápasy a simulace zvířecích pohybů v bojo-
vých tancích. Čínský národní cirkus se do ČR 
vrátí v roce 2013 opět v březnu s novým před-
stavením, které ponese název Feng Shui – Ži-
votní harmonie. 

Text: Šárka Jansová, foto: archiv

Čínský národní cirkus okouzlil diváky 

Zahájení další, v pořadí již 81. sezony zoologické zahrady bylo spojeno 
s novým přírůstkem, který mimořádně nebyl zvířecí. Zoo Praha do ní vstu-
pila s novým logem. Pražský primátor Bohuslav Svoboda spolu s kardiná-
lem Dominikem Dukou popřáli značce dlouhověkost.



R
ad

os
t z

 jí
zd

y

B
M

W
 řa

dy
 1

w
w

w
.a

ut
og

ra
l.c

z

A
ut

o 
G

rá
l s

.r.
o.

, P
řís

ta
vn

í u
l. 8

37
/8

5,
 4

00
 0

7 
Ús

tí 
na

d 
La

be
m

, t
el.

 4
75

 2
01

 5
27

, w
ww

.au
to

gr
al.

cz

07
inzerce

au
to

-m
ot

o

Středočeský Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

JEDNIČKA S OSOBNOSTÍ. TOU VAŠÍ.
BMW řady 1 Vám nabízí ještě více možností, jak si vůz přizpůsobit přesně podle svých představ. Nezáleží na tom, jestli si vyberete Sport Line nebo Urban Line. 
Díky nejnovější generaci čtyřválcových motorů s technologií BMW TwinPower Turbo, ECO PRO módu a jedinečné agilitě je nové BMW řady 1 vždy ta správná 
volba. Buďte první, kdo zažije radost z nové jedničkové řady BMW. Více informací Vám podají naši prodejci.

LIMITOVANÁ EDICE OD 479 000 KČ BEZ DPH.
JARNÍ NABÍDKA NOVÝCH A TESTOVACÍCH VOZŮ ZA AKČNÍ CENY.

BMW řady 1

www.autogral.cz Radost z jízdy

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 nového BMW řady 1: 4,3–5,9 l/100 km, 114–137 g/km.

5,5 l/100 km 100 kW (136 k)116i

Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz

Přestože má v České republice sto-
čený tachometr až 40 procent pro-
dávaných ojetých vozidel, proká-
zat úmysl se policii většinou nepo-
daří a viníci zůstávají bez trestu. 
Ústy viceprezidentky společnosti 
AAA AUTO Karolíny Topolové to 
Metropolu potvrdil i největší pro-
dejce ojetých vozidel.

 Jaká je praxe a mohou techni-
ci při výkupu vozidel tento pro-
blém odhalit?
Naši výkupní specialisté využívají k od-
halování manipulace s tachometrem 
systém Autogarance Carlife, který po-
rovnává stav najetých kilometrů se zá-
znamy z historie vozidla. Pokud je ná-
jezd kilometrů stabilní, je vše OK. Jest-
liže však je na křivce v grafu „zub“, je 
jasné, že byl stav tachometru uměle 
snížen. Pokud nejsou údaje k dispozici, 
zkoumáme technický stav vozu, údaje 
z řídících jednotek a také například opo-
třebení interiéru. Vzhledem k tomu, že 
během našeho výkupního procesu do-
chází k prověřování až 107 technických 
parametrů, případy vozů se stočenými 
kilometry jsou odhaleny téměř vždy. 

 Na změnu zákona se čeká už ně-
kolik let, teď to vypadá, že by se 
mohlo zablýskat na lepší časy…
Bohužel to vypadá, že změna trestního 
zákoníku v nejbližší době přijata nebude, 
nicméně hodně si slibujeme od novely sil-
ničního zákona. V tom ministerstvo do-
pravy navrhuje jasně defi novat přetáče-
ní tachometru jako přestupek, s pokutou 
od 50 000 Kč do 5 000 000 korun. To by už 
mohlo být pro fi rmy, které se přetáčení vě-
nují profesionálně, skutečně likvidační.

 Podílela se na návrhu doplně-
ní trestního zákoníku i vaše spo-
lečnost? 
Už v roce 2010 jsme se účastnili spe-
cializovaného semináře o možnos-
tech potírání přetáčení tachometrů 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu 
ČR. Tam jsme předložili návrh nové-
ho paragrafu trestního zákoníku, kte-
rý jsme vypracovali společně se Sdru-
žením na ochranu vlastníků automo-
bilů. Následně s návrhem pracoval 
pan poslanec Stanislav Huml, bohu-
žel se však pro něj nepodařilo sehnat 
dostatečnou politickou podporu.

 O jaké konkrétní odstavce by se 
měl paragraf 209a Neoprávněný 
zásah do měřícího zařízení opřít? 
V podstatě jsme navrhovali jedno-
duchou úpravu, která velice dob-
ře funguje v sousedním Němec-
ku: manipulace se stavem počí-
tadla najetých kilometrů je trest-
ná, stejně jako příprava tohoto 
činu, nabízení souvisejících slu-
žeb a prodej softwaru a hardwa-
ru, který změnu najetých kilome-
trů v řídicí jednotce vozu umož-
ňuje. 
Text: Metropol, foto: archiv AAA Auto

Bude přetáčení tachometrů
potrestáno zákonnou normou?

„Někdy mívám dojem, že těm, co ve 
městech jezdí velkou rychlostí, jde 
o to, aby na další křižovatce směli 
stát na červenou co nejdéle,“ usmí-
vá se odborník, který za svůj ži-
vot analyzoval stovky dopravních 
nehod. Jejich příčiny bývají rozlič-
né, ale většinou je ve „hře“ 
příliš vysoká rychlost. 
Mnohdy osudnou 
tragédii způsobí
zdánlivě banální
zrychlení o pou-
hých 10 km/h. 
Třeba z pade-
sátky na šede-
sátku, kterou se
ještě poměrně ne-
dávno smělo v ob-
cích jezdit. 
„Pokud narazíte do pře-
kážky rychlostí 40 km/h po 
předchozím brzdění z rychlosti 
60 km/h, pak vězte, že kdybyste 
brzdili z rychlosti 50 km/h, moh-
li byste před překážkou či chod-
cem s jistotou zastavit“, upozor-
ňuje Jindřich Šachl. „Není příliš 
složité odvodit, proč je mezi še-
desátkou a padesátkou tak vel-
ký rozdíl. Představme si situaci, 
že řídíme vozidlo rychlostí přes-
ně padesát kilometrů v hodině, 
když se náhle před vozidlem ob-
jeví překážka, nebo do dráhy vo-
zidla vchází chodec. Trvá-li na-
še reakční doba jednu sekun-
du, projedeme za tu dobu dráhu 

13,9 m. Pak brzdíme. Délka čisté 
brzdné dráhy bude 16,6 až 12,1 m 
- podle toho, zda brzdy našeho au-
ta dosahují jen nejnižší předepsa-
nou účinnost (5,8 m/s2) anebo zda 
brzdí intenzívněji (např. 8 m/s2). 
Celková délka potřebná k zastave-

ní z rychlosti 50 km/h te-
dy vychází na 30,5 

resp. 26,0 m. Spat-
ření překážky či 

vstup chodce 
před vozidlo 
v této vzdále-
nosti je prá-
vě nejčastěj-

ší nehodovou 
situací. „Naše“

 nehodová situa-
ce z padesátky na-

štěstí skončila otře-
ním potu s čela. K zastavení 

z rychlosti 60 km/h bychom 
ale potřebovali délku dráhy 
40,6 resp. 34,1  m. To je o 10 
resp. o 8 m více, než k zastave-
ní z rychlosti 50 km/h. V oka-
mžiku, kdy nám do zastave-
ní chybí oněch 10 či 8 m, po-
hybuje se naše vozidlo ale ješ-
tě rychlostí 39 resp. 41 km/h!  
Z toho je zřejmé, jak obrov-
ský je v praxi rozdíl mezi pa-
desátkou a šedesátkou. Situa-
ce, které bez kolize zvládneme 
z padesátky, končí ze šedesát-
ky zpravidla velkou ránou,“ 
připomíná odborník. (ms)

Jde o hazard se životy
Stále existují řidiči, kteří považují omezení rychlosti na 50 km/h v uzavře-
ných obcích za přehnaně přísný. A kde se rychlost neměří, limit zásadně 
nedodržují. O tom, že jde o hazard se životy, je přesvědčený vedoucí praž-
ského Ústavu soudního znalectví v dopravě Doc. Ing. Jindřich Šachl, CSc. 



Č
E

S
K

Ý
 M

E
T

R
O

P
O

L
staň se fanouškem

 na w
w

w
.facebook.com

08
in

ze
rc

e

Vydává: European Press Holding, a. s., Revoluční 1082/8, 110 00 Praha 1, IČO: 28409329. 
šéfredaktorka: Ladislava Richterová, e-mail: richterová@tydeniky.cz, ředitel obchodního odd.: Ing. Jiří Morstadt, e-mail: morstadt@tydeniky.cz, inzerce@tydeniky.cz, ředitel výroby: Jiří Vondráček, 
e-mail: grafika@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter, richter@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Distribuce: vlastní distribuce METROPOL. Povoleno MK R pod číslem E 18330. 

ti
p 

na
 v

ýl
et

Copyright Růžena Knotková-Boková / Courtesy Private Collection / Gallery Kicken Berlin

Husova 21, Praha 1
GalerieGate.cz

www.kr-stredocesky.cz

Nahá geometrie
27/  3   –  15 /  5 /  2012
Hejtman Středočeského kraje MUDr. David Rath  
Vás zve na Otevření Brány do středních Čech.

Kompletní rekonstrukce trvala s pře-
stávkou od roku 2009 a výsledek sto-
jí za to. Prostory jsou zcela otevře-
né a přirozeně propojené. V přízemí 
je infocentrum pro turisty z tuzem-
ska i ze zahraničí, občerstvení s ak-
centem na konzumaci výrobků ze 

Galerie Gate v Praze otevřela vernisáží fotografi í Františka Drtikola
V úterý 27. března slavnostně zpřístupnil Středočeský kraj své reprezentační prostory v Husově ulici na Starém 
Městě v Praze. Ve třech propojených historických budovách získají návštěvníci informace, najdou tu výstavní 
a muzejní exponáty a mohou se zde i občerstvit. 

František Drtikol - Vlna.

Prostory Středočeského informačního centra.

Hejtman David Rath a ředitel STIS Jiří Doležal ve sklepení galerie.

Románské sklepy jsou součástí muzea.

Galerie Gate v Husově ulici v Praze.

nářům prozradil, že muzejní část 
bude vbrzku založena na multi-
mediální prezentaci Středočeské-
ho kraje.  Historické příběhy, s je-
jichž natáčením se začíná právě ny-
ní, například o hradě Karlštejn (Kar-
la IV. ztvární herec Karel Roden), 
budou zvát turisty na známá mís-
ta regionu. Objekt se jmenuje Ga-
lerie Gate a zázemí v něm najdou 
také turistická agentura a školicí 

středisko Středočeského kraje. Prv-
ním autorem, který zde vystavuje, 
je příbramský rodák, světově uzná-
vaný umělec František Drtikol. Re-
trospektivní expozice má název Na-
há geometrie a potrvá do 15. květ-
na. Srdečně zváni jste i vy. Bližší in-
formace o činnosti, provozní době 
a připravovaných výstavách najde-
te na www.galeriegate.cz. 

Text a foto: Středočeský Metropol 

středních Čech, muzeum a část gale-
rie, která pokračuje ještě ve druhém 
podlaží. Nejvíce práce a starostí daly 
stavbařům románské sklepy, z nichž 
polovina je veřejnosti přístupná vů-
bec poprvé.
Hejtman Středočeského kraje Da-
vid Rath je na nový kulturní stánek 
náležitě pyšný a do vínku mu pře-
je co největší návštěvnost: „V minu-

lých letech nebyl využit potenciál této 
budovy na hlavní turistické trase me-
zi Staroměstským náměstím a Karlo-
vým mostem takovým způsobem, aby 
kromě svého poslání poskytovat dů-
ležité informace a umělecké exponá-
ty, vytvářel i zisk. S novým vedením 
a změnou celkového konceptu nepo-
chybuji o tom, že se tento záměr po-
daří.“ Kromě jiného hejtman novi-

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
také máte pocit, že se na politické scéně 
v Česku už musí něco zásadního stát? Že 
se musí vyčistit a oprostit se od neustá-
lých půtek, vyhrožování a vydírání, aby 
byl čas na službu občanům. To je pře-
ce důvod, proč jsme poslance a senáto-
ry volili a za co jsou placeni z našich da-
ní! Nějak se na to ve víru událostí zapo-
míná, a tak jsme denně svědky různých 
kauz a koaličních šarvátek, které nebe-
rou konce. Nevím jak vy, ale osobně jsem 
z toho smutná. A to nás letos čekají mi-

nimálně dvoje volby (pokud nebudou 
předčasné parlamentní – uzávěrka no-
vin byla 4. dubna – pozn. redakce), což 
může přivodit další sočení a osobní úto-
ky na úrovni krajů a v případě doplnění 
senátu i regionů. 
Nějak se z politiky i z veřejného života 
vytratila elementární slušnost, kultura 
a úcta k bližnímu. O víkendu nám to při-
pomněla i síla velikonočního biblického 
příběhu Jidášovy zrady, Kristova ukřižo-
vání a zmrtvýchvstání. Zdá se, že jsme 
po staletí, ba tisíciletí stále nepoučitel-
ní. Komu to prospívá? Kdo z toho může 

mít radost? Myslím, že jen člověk zvrá-
cený, zlý a psychicky nemocný. Negativ-
ní myšlenky a negativní energie přine-
sou zase jen negativní situace, takový je 
zákon přitažlivosti. Zkusme si to uvědo-
mit a přetočit svoje přání a touhy na po-
zitivní. Možná vám připadám tak trochu 
jako Don Quijote, přesto se nevzdávám. 
V životě jsem se už mnohokrát přesvěd-
čila, že to funguje, že dobro je opláceno 
dobrem, i když to někdy déle trvá. 
Proto bych si moc přála, aby byly právě 
začínající volební kampaně vedené ve 
slušném duchu. I tak lze přece vyjádřit, 

kde která strana nebo kandidát vidí pro-
blémy a jak je chce změnit k lepšímu. Ne-
sporně to má velkou výhodu i v tom, že 
volič konkrétní argumenty určitě pocho-
pí snáz, nebude otrávený a k urnám spíš 
přijde, než když bude svědkem házení 
špíny na politického soupeře, které nevy-
řeší vůbec nic. A ono je toho v naší společ-
nosti k řešení opravdu hodně. 
Pohodové jarní dny a hodně lidí dobré vů-
le kolem přeje za celý tým tvůrců dnešní-
ho vydání 
Ladislava Richterová
šéfredaktorka, richterova@tydeniky.cz




